
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. P.G.351552 del 1/8/2025, presentata dal Servizio Cultura ed Unesco del Comune di 
Bergamo, intesa ad ottenere i provvedimenti viabilistici temporanei necessari per consentire lo 
svolgimento di iniziative culturali ed attività di animazione nei vari quartieri in occasione della 
Festa Patronale di Sant’Alessandro 2025 ed in particolare per la festa prevista in Via Pignolo e in 
Via Tasso nella data del 30/8/2025;  

VISTA la Delibera della Giunta n. 349 del 19/6/2025 con la quale il Comune di Bergamo ha concesso 
l’utilizzo del suolo pubblico ed autorizza le attività di cui sopra;  

VISTA la Concessione del suolo pubblico n° PG.362071 del 19/8/2025 (OT 348-2025) rilasciata 
dall’Ufficio Commercio;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di tutelare   
la sicurezza del personale impiegato negli allestimenti nonché della circolazione veicolare e pedonale 
durante lo svolgimento della suddetta manifestazione; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                              ORDINA 

di istituire i seguenti provvedimenti viabilistici sabato 30 agosto 2025 

dalle ore 10.00 alle ore 24.00 in via Tasso, nel tratto compreso tra via Contrada Tre Passi e Piazzetta 
Santo Spirito ed in via Pignolo, nel tratto compreso tra via Verdi e via Camozzi 

 divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, eccetto i mezzi impegnati negli allestimenti  

 

Comune di 
Bergamo 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 144 19/08/2025  VIII.4 N.2279/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

dalle ore 16.00 alle ore 24.00 in via Tasso, nel tratto compreso tra via Contrada Tre Passi e Piazzetta 
Santo Spirito ed in via Pignolo, nel tratto compreso tra via Verdi e via Camozzi 

 divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli 

 

DISPONE 

 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni: 

 
alla posa della prescritta segnaletica stradale, da parte della Società Cawipa S.R.L. in qualità di 
affidataria del servizio di produzione ed organizzazione,  con congruo anticipo rispetto all’inizio 
della prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura della segnaletica verticale in 
contrasto con la presente ordinanza, alla segnalazione dell’occupazione e della sua tenuta in 
efficienza durante lo svolgimento della manifestazione. 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’organizzatore, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

      

 

 

 

PRESCRIZIONI 

 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento 
delle funzioni di emergenza 

I residenti frontisti, i commercianti e le attività produttive dovranno essere preventivamente avvisati 
tramite volantinaggio porta a porta 

L’organizzatore dovrà dare la massima diffusione delle modifiche viabilistiche attraverso i mezzi di 
informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale deve essere effettuato dall’ impresa esecutrice previo 
prescrizioni e coordinamento con ATB SEGNALETICA STRADALE e-mail: 
segnaleticastradale@atb.bergamo.it  

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo 
n° 285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il 
presente provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o 
diversi provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it


 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 
n. 104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971 n° 1199.  

 
 
 
 Il Dirigente 
 PORTA MONICA 

Con delega delle Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

HASH Allegati: 
 
2a2ffaadfac53e3462e65286e295ed38278768f160e85b09aa1dd79fa65efa69 - ord_Verbale_19-08-2025_14-49-19.doc 

 


